
Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Con i poteri della Giunta Comunale) 

         

   
N° 47 

Del OGGETTO: 
 

  
   21/09/2016     
 APPROVAZIONE CRITERI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI 

INTERVENTI DI CONTRASTO DELLE POVERTA’ ESTREME. LINEA DI 
INTERVENTO 1 -  2 e 3 AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE G.R. 48/7 del 

02.10.2015 

 

  

 
L'anno duemilasedici, il giorno ventuno del mese di  settembre alle ore 10,38 nella sede municipale, il 
Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr.ssa Giovanna Dettori. 

         

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

  VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il 
quale il Dott. Giovanni Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la 
provvisoria gestione del Comune di Anela a decorrere dal 1° giugno 2015 e fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 
 
  CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
 
  VISTA la L.R n°2 del 29.05.2007  art.35,comma 2 e 3; 

 
  VISTA la legge 9 Marzo 2015 n°5 art.29 , comma 23 , autorizza per l’anno 2015, la 
spesa di € 30.000,00 per il sostegno economico a famiglie e a persone in situazione di 
disagio –L’art. citato  prevede che la Giunta Regionale, con propria deliberazione approvi 
un programma che ne definisca le modalità operative, le tipologie dell’intervento e l’entità 
del sostegno economico, i criteri di ripartizione delle risorse sul territorio ed i limiti di 
reddito determinati con l’applicazione della situazione economica equivalente(ISEE). 
 
  VISTA la deliberazione  G.R. . n° 48/7 del 02/10/2015 con la quale è stato approvato  il 
Programma Regionale per il sostegno economico alle famiglie e persone in situazione  di 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 2 

povertà e di disagio per l’annualità 2015 e vengono stabilite le relative modalità di 
attuazione ; 
 
  PRESO ATTO che la Regione Sardegna  con determinazione N°17898 del 05 Novembre 
2015 ha provveduto alle ripartizione dei fondi relativamente al programma – annualita’ 
2015, attribuendo al Comune di Anela, la somma complessiva di € 24.996,78;  
 
  CONSIDERATO che all’interno dell’allegato alla deliberazione G.R. N°48/7 del 
02/10/2015 suddetta, sono indicate le finalità e gli obiettivi che si intendono perseguire 
con la realizzazione del programma, attraverso : 
 

• LINEA D’INTERVENTO 1: Sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto;  
• LINEA DI INTERVENTO 2: Contributi economici per l’abbattimento dei costi di 

servizi essenziali;  
• LINEA DI INTERVENTO 3: Impegno in servizi di pubblica utilità;  

 
  DATO ATTO che con l’allegato alla Delibera G.R. succitata si stabilisce che i Comuni sulla 
base dei bisogni presenti nel proprio territorio e delle priorità programmate, possano 
definire le percentuali di risorse, su quelle complessivamente trasferite, da destinare a 
ciascuna delle tre linee di intervento previste;  
 
  RITENUTO, in considerazione dei bisogni  presenti nel Comune di Anela, di individuare 
la seguente ripartizione del Fondo R.A.S. pari ad € 24.996,78: 
 

1. Sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto: risorse pari ad €. 3.749,52 
(15%); 

2. Contributi economici per l'abbattimento dei costi dei servizi essenziali: risorse pari 
ad €. 1.249,84 (5%); 

3. Impegno in servizi di pubblica utilità: risorse pari ad  €. 19.997,42  (80%); 

 

  DATO ATTO che sulla base dei criteri generali regionali  ogni Comune, tenuto conto 
delle reali esigenze locali, dovrà regolamentare le modalità di attivazione degli interventi;  

 

  VISTA la deliberazione di C.C. N°28 del 27.11.2010 relativa  all’Approvazione del 
Regolamento sul servizio civico comunale; 

 
  VISTO Il documento allegato al presente  atto, contenente le modalita’ di attuazione e i 
criteri    per la realizzazione del programma regionale per il sostegno economico a famiglie 
e persone in situazioni di povertà e disagio -  Annualita’  2015 –,  in linea con le indicazioni 
di cui all’allegato  alla delibera G.R.  n. 48/7   del 02/10/2015 ;  
 
  RITENUTO altresì di dover dare incarico alla Responsabile del Settore Amministrativo e 
Servizi alla Persona, affinchè provveda alla predisposizione e pubblicazione del Bando 
pubblico, all’accoglimento e istruttoria delle domande, all’approvazione delle graduatorie e 
all’avvio del servizio di pubblica utilita’ ; 
 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 3 

    ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarita’ tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.9.2000 n. 267. 
 

 
DELIBERA 

 

 
di considerare la presente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di stabilire, per le motivazioni suesposte , in relazione al Programma regionale per il 
sostegno economico a famiglie e persone in situazioni di povertà e disagio -  Annualita’  
2015, la seguente ripartizione del finanziamento complessivo assegnato dalla RAS con 
Delibera di G.R. 48/7 del 02/10/2015, di  € 24.996,78 come segue:  
 

1. Sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto: risorse pari ad  €. 3.749,52 
(15%)                         

2. Contributi economici per l'abbattimento dei costi dei servizi essenziali: risorse pari 
ad €. 1.249,84 (5%) 

3. Impegno in servizi di pubblica utilità: risorse pari ad  €. 19.997,42  (80%) 
 
di dare atto in base alle disposizioni della RAS, che le spese di gestione per la realizzazione 
di tutti gli interventi saranno garantite con fondi di Bilancio Comunale per € 2.000,00 ;                         
 
di approvare il documento allegato al presente atto,  come parte integrante e sostanziale    
– contenente  le modalità di attuazione   e i criteri applicati per la realizzazione del 
programma regionale ’- per il sostegno economico a famiglie e persone in situazioni di 
povertà e disagio -  Annualita’  2015, in linea con le indicazioni di cui all’allegato  alla 
delibera G.R.  n. 48/7   del 02/10/2015 ;  
 
di prendere atto che le risorse pari a complessive €. 26.996,78   graveranno capitolo di 
spesa 1872 – Bilancio 2016; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione 
ad esito unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs.vo 267/2000. 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

F.to Dr. Giovanni Maria Retanda 
IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                                                    

F.to Dr.ssa Giovanna Dettori 
                                                              

___________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   21/09/2016                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio AA.GG 

 
F.to Lorenza Bulla 

 
 

 
Data   21/09/2016                                                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
F.to Dr. Sebastiano Soro 

   

 
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  21/09/2016 
Il Segretario Comunale 

 
F.to Dr.ssa Giovanna Dettori 

 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno 21/09/2016 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 

Data     21/09/2016 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr.ssa Giovanna Dettori 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data    

Il Segretario Comunale 
 

_____________________ 


